
 

 
 
 
 
 
REGISTRO DETERMINAZIONI N° 8102 
 
DEL  20/04/2015 
 
 
 

 
 

CITTA’ DI ALCAMO  
PROVINCIA DI TRAPANI  

 
SETTORE SERVIZI TECNICI – MANUTENTIVI E 

AMBIENTALI 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE   

 
 
 

N° 00688    DEL 27/04/2015 
 
 
 
OGGETTO : Impegno di spesa di spesa per avvio di procedura in economia tramite 
richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per fornitura di mangime e accessori per cani adulti e cuccioli. 
  
 



 

  
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
Premesso che la Legge Regionale 3 Luglio 2000 n.15 stabilisce che i Comuni sono responsabili 
di tutti i cani e gatti randagi o abbandonati dai possessori nel territorio Comunale;  
Considerato che il territorio viene costantemente monitorato dal personale del servizio 
randagismo, nell’ambito delle proprie competenze finalizzate alla tutela della salute umana ed 
animale, alla salvaguardia del territorio; 
Rilevato che per un efficiente servizio e per adempiere agli obblighi normativi è necessario che 
l’ufficio sia in grado di affrontare le esigenze connesse al mantenimento, anche nei quartieri, e 
alla cura degli animali man mano che le stesse si verifichino: a titolo esemplificativo acquisto di 
mangime per cani e gatti, antiparassitari e accessori, etc.; 
Considerato che si ritiene indispensabile impegnare le somme necessarie per avviare procedura 
in economia tramite richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per fornitura di mangime e accessori per cani adulti e cuccioli; 
Richiamato il D.L, 07/05/2012 n. 52 art. 7 comma 2 convertito in legge n. 94/2012 (C.D. 
Spending Review) che stabilisce che le amministrazioni pubbliche per acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
Considerato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni peri servizi  
di che trattasi, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art.24, comma 6, della legge 
n.448/2001, 
Dato atto che i prodotti simili a quelli richiesti sono presenti nel Mepa alla categoria “Facility 
Management Urbano”; 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra espresse, avviare procedura in economia 
attraverso la richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) del portale Consip al fine di individuare l’offerta economica più conveniente per 
l’Ente e qualora non ci fosse riscontro da parte della ditte presenti nel Mepa, avviare le 
procedure fuori dal mercato elettronico; 
Di dare atto   di dare atto che trattasi di spesa che non viola l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000  e 
che tale spesa è finalizzata al rispetto della salute degli animali in adempimento dell’obbligo 
normativo di cui alla L.R. n. 15/2000  e la cui mancata adozione provocherà danni certi e gravi 
all’ente derivanti dall’ impossibilità di adempiere agli obblighi istituzionali;  
Richiamato l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche che prevede che 
l’appaltatore si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari: 
Dato atto altresì che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’AVCP, il codice 
identificativo di gara (CIG) n. Z651420A7C; 

Visto: 
Il vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori forniture e servizi in economia di cui alla 
deliberazione consiliare n. 143 del 27/10/2009 che all’art. 6 consente di prescindere dalla 
comparazione offerte quanto l’importo della fornitura non superi € 20.000,00; 

- la delibera di C.C. n.173 del 30/10/2014 di approvazione del bilancio di previsione 2014/2016; 
- la delibera di G.M. n. 394 del 27/11/2014 di approvazione PEG 2014/2016; 
-  il decreto del Ministero dell’Interno del  31.03.2015 che proroga al 16.05.2015 il termine di 

approvazione del bilancio degli enti locali;  
-  lo Statuto Comunale; 



 

-  l’art. 15 comma 6 del vigente regolamento di contabilità; 
-  il D.Lgs. n. 267/2000; 
-  la L.R. 11/12/91 n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 
-  la L.R. n. 9/2010; 
-  il D.Lgs n. 163/2006 
-  la L.R. 15/2000; 

   DETERMINA  
Per i motivi di cui in premessa: 

di avviare la procedura in economia ai sensi dell’art. 125 codice dei contratti tramite richiesta di 
offerta (RDO), per fornitura di mangime e accessori per cani adulti e cuccioli con caratteristiche 
nutrizionali come da allegato “A” elenco prezzi unitari, sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) del portale Consip, al fine di individuare l’offerta economica più 
conveniente per l’Ente e qualora non ci fosse riscontro da parte delle ditte presenti nel MEPA 
avviare le procedure fuori dal mercato elettronico; 

- di impegnare la somma di € 8.000,00 IVA compresa al 22% al Capitolo 134120 cod. 
int.1.09.05.02 “Spesa per acquisto beni di consumo per il Settore Ambiente” del bilancio 
dell’esercizio 2015; 

- di dare atto che la somma come sopra quantificata dovrebbe essere in via presuntiva sufficiente 
a coprire il fabbisogno per l’anno in corso; 

- che le somme impegnate saranno esigibili per l’anno in corso; 
- di approvare l’allegato A relativo al tipo di forniture necessarie con relativo elenco prezzi con 

caratteristiche nutrizionale del mangime per cani adulti e  cuccioli;  
- di approvare l’allegato “B” condizioni particolari di contratto;  
- di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successiva Determina Dirigenziale a seguito 

presentazione di regolare fattura e previa verifica  della conformità della fornitura svolta in 
rapporto  alle disposizioni che saranno impartite dal Responsabile del Servizio e previa verifica 
regolarità DURC; 

- di dare atto che trattasi di spesa che non viola l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000  e che tale spesa è 
finalizzata a tutelare il rispetto della salute degli animali in adempimento dell’obbligo 
normativo di cui alla L.R. n. 15/2000 ; 

- di dare atto che copia della presente determinazione venga pubblicata all’albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi e sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 
 

Visto per la conformità di cui alle direttive All. A Delibera di Giunta n. 4 del 08/01/2015 
 
 

IL SINDACO 
Dr. Prof. Sebastiano Bonventre 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                             IL DIRIGENTE 
                  Dott.ssa Elena Ciacio                                        Ing.Capo E.A.Parrino 

 
 
 
 
 



 

 
 
 

=============================================== 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA  

( Art. 187 comma 7 D.Lgs. n° 267/2000 ) 
 
 
 

Alcamo, li ________________      ILRAGIONIERE GENERALE  
                           Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 

=============================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   
 
Il sottoscritto Segretario Generale, attesta che copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione  all’Albo 
Pretorio di questo Comune in data _______________ 1° giorno festivo successivo alla data dell'atto e vi resterà per gg15 
consecutivi nonché sul sito web  www.comune.alcamo.tp.it 
 
 
Alcamo li ___________________       
          IL SEGRETARIO GENERALE  
 
                                                                                                     Dr. Cristofaro Ricupati    
 
 
 

 

        

 
 


